
 

 

О проведении классификационных соревнований  

по художественной гимнастике  

лично–командного первенства 

среди младших школьников  

  

 В целях привлечения учащихся к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, развития и популяризации художественной гимнастики в 

Петропавловск-Камчатском городском округе и в соответствии с планом работы 

Управления образования администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа на 2023 год 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести 18 и 19 марта 2023 года на базе МАУ ДО «ДЮСШ № 2» 

классификационные соревнования по художественной гимнастике лично–

командного первенства среди младших школьников.  

2. Утвердить Положение о классификационных соревнованиях по 

художественной гимнастике лично–командного первенства среди младших 

школьников (приложение 1). 

3. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с МАУ ДО «ДЮСШ        

№ 2» (Г.М. Носкова) организовать работу по проведению классификационных 

соревнований по художественной гимнастике лично–командного первенства среди 

младших школьников  

4. Отделу учета и отчетности (Т.Б. Тимофеева) обеспечить финансирование 

МАУДО «ДЮСШ № 2» в рамках реализации подп. 1.7.2 муниципальной программы 

«Развитие образования в Петропавловск-Камчатском городском округе», МБУ 

«Централизованная бухгалтерия» (Ю.А. Голенко) произвести оплату расходов на 

проведение классификационных соревнований по художественной гимнастике 

лично–командного первенства среди младших школьников в сумме 20000 (двадцать   

тыс.) руб. в соответствии с расчетом расходов. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования А.А. Захаровскую. 

 

Начальник Управления образования                                                                  

администрации Петропавловск- 

Камчатского городского округа                                                            М.И. Гореликов 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-

КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

                              П Р И К А З 

       __________________   № __________________                      

  

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат fb60e0223b3be5b1fa7c817ce024d94f

Владелец Гореликов Максим Игоревич

Действителен с 02.06.2022 по 26.08.2023

07.03.2023 05-01-05/347/23



 

 

Разослать: дело, о/о, о/учета и отч., ЦБ, ДЮСШ № 2, ИМЦ, учреждения 

Исп. И.Ф. Онанко, тел. 303-100, доб.1627 
 



Приложение 1  

к приказу Управления образования  

администрации ПКГО  

 _____________от_____________ 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о классификационных соревнованиях  

по художественной гимнастике лично–командного первенства среди 

учащихся муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-

Камчатского городского округа (младшие школьники) 

Классификационные соревнования по художественной гимнастике лично–

командного первенства среди учащихся муниципальных образовательных 

учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - 

соревнования) проводятся в соответствии правилами вида спорта 

«художественная гимнастика», утвержденными приказом Минспорта России от 

29.09.2022 № 780. 

1.  Цели и задачи 

Целью и задачами соревнований являются:  

- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных 

жизненных установок у подрастающего поколения;   

- популяризация и развитие художественной гимнастики; 

- выявление и поддержка сильнейших спортсменов; 
- повышение уровня спортивного мастерства спортсменов, приобретение 

соревновательного опыта; 

- выполнение требований ЕВСК для присвоения спортивных разрядов. 

 

2. Учредители и организаторы 

Учредителем соревнований является Управление образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. Организует и 

проводит соревнования МАУ ДО «ДЮСШ № 2» совместно с Региональной 

общественной организацией «Камчатская федерация художественной 

гимнастики» (далее - РОО КФХГ). 

 Для решения вопросов, связанных с организацией и проведением 

соревнований, создается организационный комитет (далее - Оргкомитет), в 

состав которого входят представители Управления образования администрации 

Петропавловск–Камчатского городского округа, РОО КФХГ, МАУ ДО «ДЮСШ 

№ 2».  Состав главной судейской коллегии утверждается РОО КФХГ. 

 

3. Сроки и место проведения соревнований 

 Соревнования проводятся 18-19 марта 2023 года в спортивном зале МАУ 

ДО «ДЮСШ № 2» по адресу г. Петропавловск-Камчатский, проспект Победы,  

д. 27.  

 

4.  Участники соревнований 
4.1. К соревнованиям допускаются гимнастки 2015 - 2013 г.р., учащиеся 

муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского 

городского округа, имеющие подготовку не ниже 3 юношеского разряда, допуск 

врача.  

 

 



4.2. К участию в соревнованиях допускаются не более двух 2 команд от 

одного образовательного учреждения. В состав команды входят 4 человека.  

 

5. Программа соревнований 

5.1. Соревнования проводятся в лично-командном первенстве (многоборье). 

5.2. Гимнастки, выступают в индивидуальном многоборье: 

 гимнастки 2013 г.р., выступающие по программе 2 спортивного разряда, 

выполняют четыре упражнения: одно упражнение без предмета и три упражнения 

с предметами на выбор; 

 гимнастки 2014 г.р., выступающие по программе 3 спортивного разряда, 

выполняют 3 упражнения: 1 упражнение без предмета и 2 упражнения с предметом 

на выбор; 

 гимнастки 2015 г.р. и старше, выступающие по программе 2 спортивного 

разряда, выполняют 2 упражнения: 1 упражнение без предмета и 1 упражнение с 

предметом на выбор. 
 

6. Заявки на участие 

6.1. Предварительные заявки на участие в соревнованиях необходимо 

направить по адресу электронной почты РОО КФХГ gimkam41@yandex.ru не 

позднее 13 марта 2023 г.    

6.2. Заявки на участие в спортивных соревнованиях, содержащие отметки 

врача о допуске каждого участника к спортивным соревнованиям, заверенные 

подписью и личной печатью врача, и иные необходимые документы 

представляются в комиссию по допуску участников в 2 экземплярах на 

заседании судейской коллегии, которая состоится за два дня до начала 

соревнований. 

6.3. К заявке прилагаются следующие документы: 

- паспорт гражданина РФ (свидетельство о рождении); 

- зачетная классификационная книжка (копия приказа о присвоении 

разряда); 

- оригинал договора о страховании от несчастных случаев, жизни и здоровья 

на каждого участника; 

- медицинская справка о допуске к участию в спортивных соревнованиях 

(для спортсменов, не имеющих отметки врача в заявке на участие в спортивных 

соревнованиях). 

 

7. Условия определения победителей 

  7.1. Победители соревнований в индивидуальной программе определяются 

по наибольшей сумме набранных баллов в многоборье.  

   7.2. Победители в командном первенстве определяются по сумме 

результатов всех членов команды (максимум 4 человека). 

 

8. Награждение победителей и призёров 

8.1. Победители и призеры в многоборье награждаются медалями и 

грамотами. 
8.2. Победители и призёры в командном первенстве награждаются кубками 

и грамотами соответствующих степеней, члены команды награждаются 

грамотами. 

 

mailto:gimkam41@yandex.ru


9. Финансирование 

9.1. Расходы, связанные с организацией и проведением соревнований, несет 

учредитель соревнований в пределах утвержденной ассигнований.  

9.2. Расходы, связанные с обеспечением соревнований необходимым 

спортивным оборудованием и инвентарём, несёт РОО КФХГ. 

9.3. Расходы, связанные с командированием, страхованием участников, 

несут командирующие организации. 

 

10. Обеспечение безопасности участников и зрителей,  

медицинское обеспечение 

10.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 

согласно официальным требованиям Правил обеспечения безопасности при 

проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353. 

10.2. Соревнования проводятся на объекте спорта, отвечающем требованиям 

соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории 

Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и 

безопасности участников и зрителей, при наличии актов готовности объектов 

спорта к проведению физкультурных мероприятий, утвержденных в 

установленном порядке. 

10.3. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.10.2020 

№ 1144н «О порядке организации оказания медицинской помощи лицам, 

занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и 

проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая 

порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 

заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 

нормативы испытаний (тестов) всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» и форм медицинских заключений о допуске 

к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях». 

10.4. Меры, направленные на предупреждение распространения COVID-19 

при организации и проведении соревнований, обеспечиваются в соответствии с 

Регламентом по организации и проведению официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий на территории Российской Федерации в условиях 

сохранения рисков распространения COVID-19, утвержденным Министерством 

спорта России и Роспотребнадзором 31.07.2020 г. (с учетом изменений и 

дополнений), а также в соответствии с Постановлением Губернатора Камчатского 

края от 03.07.2021 № 94 «О мерах по недопущению распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края» (с 

актуальными изменениями). 

10.5. Антидопинговое обеспечение осуществляется на основании приказа 

Министерства спорта Российской Федерации от 24.06.2021 № 464 «Об 

утверждении Общероссийских антидопинговых правил».  

 

Настоящие положение является официальным приглашением к участию в 

соревнованиях. 

 



Расчет
расходов на проведение классификационных соревнованиях 

по художественной гимнастике лично-командного первенства среди учащихся 
муниципальных образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского 

городского округа (младшие школьники)

с 18-19 марта 2023года

2. Награждение

Кубок (командное первенство) 3 шт. х 2 000 руб. 
Диплом 3 шт. х 100 руб.
Грамота 22 шт. х 80 руб.
Медали 21 шт. х 300 руб.
Призы 9 шт. х 700 руб.
Наклейки на медали, кубки 33 шт. х 55 руб. 
Оплата врача 1 чел.х 2 дня 1500 руб. х 2 дня

= 6 000 руб.
= 300 руб.
= 1 760 руб.
= 6 300 руб.
= 6 300 руб.
= 1815 руб.
= 3 000 руб.

ИТОГО: 25 475 руб.( Двадцать пять тысяч четыреста семьдесят пять руб.)

Из них: 20 000 руб, в счет субсидий на иные цели Соглашение 

от 27.12.2022г. № ДО ДЮСШ 2-1.7

5 475 руб, в счет приносящей доход деятельности ДЮСШ.

Расчет составила Носкова Г.М.


